que motivados e instruídos com a devida fundamentação técnica e jurídica, observando-se a conveniência, a
legalidade e a razoabilidade da modificação proposta.
 
17. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO
 

O valor estimado total da contratação é de R$ 11.380,00 (onze mil trezentos e oitenta reais), conforme valores
unitários apresentados em proposta e registrados no Mapa de Preços anexo (GRP R238604). A estimativa foi
elaborada com base em levantamento de mercado, observando a compatibilidade com cursos de mesma natureza,
carga horária e nível de especialização técnica ofertada, conforme previsto na legislação vigente.